24 CÔNG BÁO  Số 30 - 01 - 4 - 2008

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 16/2008/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 3 năm 2008

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy chế phối hợp liên ngành trong hoạt ñộng

ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên ñịa bàn thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

 Căn cứ Nghị ñịnh số 163/2004/Nð-CP ngày 07 tháng 9 năm 2004 của Chính

phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Pháp lệnh Vệ sinh an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2006/TTLT-BYT-BNN ngày 04 tháng 01 năm

2006 của Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn phân công,

phối hợp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2005/TTLT-BYT-BCN ngày 20 tháng 5 năm

2005 của Bộ Y tế và Bộ Công nghiệp hướng dẫn phân công, phối hợp thực hiện chức

năng quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 18/2005/TTLT-BYT-BTM ngày 12 tháng 7 năm

2005 của Bộ Y tế và Bộ Thương mại về quan hệ phối hợp trong việc thực hiện chức

năng quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 24/2005/TTLT-BYT-BTS ngày 08 tháng 12 năm

2005 của Bộ Y tế và Bộ Thủy sản hướng dẫn phân công, phối hợp quản lý nhà nước

về vệ sinh an toàn thực phẩm thủy sản;

Căn cứ Quyết ñịnh số 11/2006/Qð-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2006 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Quy chế cấp giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện vệ sinh

an toàn thực phẩm ñối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao”;

Xét ñề nghị của Sở Y tế thành phố tại Công văn số 7641/SYT-VSATTP  ngày

21 tháng 12 năm 2007 và của Giám ñốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 118/TTr-SNV ngày

28 tháng 02 năm 2008,

Số 30 - 01 - 4 - 2008 CÔNG BÁO 25

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy chế phối hợp liên ngành trong

hoạt ñộng ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên ñịa bàn thành phố.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Y tế, Thủ trưởng các sở - ban - ngành thành phố,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh

này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Lê Hoàng Quân

26 CÔNG BÁO  Số 30 - 01 - 4 - 2008

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Phối hợp liên ngành trong hoạt ñộng ñảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm trên ñịa bàn thành phố

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 16/2008/Qð-UBND

ngày 14 tháng 3 năm 2008 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Chương I

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

Quy chế này quy ñịnh nguyên tắc, cơ chế và trách nhiệm phối hợp giữa Sở Y tế

với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thương mại, Sở Văn hóa và Thông

tin, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công nghiệp, Sở

Giáo dục và ðào tạo, Sở Tài chính, Công an thành phố và Ủy ban nhân dân các quận

- huyện trong việc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát trong

hoạt ñộng ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên ñịa bàn thành phố.

ðiều 2. Mục ñích, yêu cầu

Tăng cường trách nhiệm, năng lực tổ chức thực hiện và sự phối hợp của cơ quan

có liên quan ñối với hoạt ñộng ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện chỉ ñạo

xuyên suốt từ thành phố ñến quận - huyện, phường, xã - thị trấn tăng cường trách

nhiệm và quy ñịnh về phân công, phối hợp giữa các ngành và ñịa phương nhằm ñảm

bảo có hiệu quả trong hoạt ñộng ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

ðiều 3. Nguyên tắc phối hợp

1. Bảo ñảm thống nhất công tác quản lý nhà nước về ñảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm tại thành phố, tránh hình thức, chồng chéo, bỏ trống nhiệm vụ làm ảnh

hưởng ñến hiệu quả công tác này.

2. Hoạt ñộng phối hợp dựa trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các

cơ quan phối hợp và tuân thủ quy ñịnh của pháp luật trong hoạt ñộng ñảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy ñịnh, quy

trình bảo ñảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong phạm vi nhiệm vụ quản lý của ñơn vị.

Số 30 - 01 - 4 - 2008 CÔNG BÁO 27

3. Bảo ñảm kỷ luật, kỷ cương khách quan trong quá trình phối hợp, cùng phát

hiện những ñiểm bất hợp lý, chưa phù hợp trong việc tổ chức thực hiện ñể kịp thời

ñiều chỉnh cho phù hợp với nhiệm vụ, bảo ñảm ñược yêu cầu chuyên môn, chất lượng

và thời gian phối hợp.

ðiều 4. Cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp

Sở Y tế là cơ quan chủ trì giúp Ủy ban nhân dân thành phố trong hoạt ñộng ñảm

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại thành phố, các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Sở Văn hóa và Thông tin, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi

trường, Sở Công nghiệp, Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp thành phố,

Sở Thương mại, Sở Giáo dục và ðào tạo, Sở Tài chính, Công an thành phố và Ủy ban

nhân dân các quận - huyện là cơ quan phối hợp.

Chương II

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

ðiều 5. Trách nhiệm và quyền hạn của cơ quan chủ trì

1. Xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác, trong ñó xác ñịnh nhiệm vụ

của từng cơ quan phối hợp; tổ chức ñiều phối các hoạt ñộng ñảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm theo kế hoạch của Ban Chỉ ñạo liên ngành, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dân thành phố, Bộ Y tế và các cơ quan thẩm quyền về tình hình thực hiện kế hoạch

ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết theo ñề nghị của cơ quan phối hợp và các

ñiều kiện ñảm bảo khác cho công tác phối hợp.

3. Tổng hợp và tổ chức nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của cơ quan phối hợp; báo

cáo Ủy ban nhân dân thành phố về các vấn ñề còn có ý kiến khác nhau.

4. Báo cáo ñề xuất hoặc giải trình nội dung liên quan cho Ủy ban nhân dân thành

phố hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền về tình hình phối hợp theo quy ñịnh trong

Quy chế này.

5. Chủ trì tổ chức hoạt ñộng của ðoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực

phẩm, thực hiện kiểm tra công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm

trên ñịa bàn thành phố, thẩm ñịnh các ñiều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm và cấp

giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện cho các cơ sở tham gia chuỗi thực phẩm an toàn, các

chợ ñầu mối.

28 CÔNG BÁO  Số 30 - 01 - 4 - 2008

ðiều 6. Trách nhiệm và quyền hạn của cơ quan phối hợp

1. Tham gia các hoạt ñộng phối hợp theo kế hoạch chuẩn bị của cơ quan chủ trì

phối hợp.

2. Cung cấp thông tin có liên quan ñến công việc cần phối hợp công tác.

3. Tuân thủ về thời gian góp ý kiến theo yêu cầu của cơ quan chủ trì, phối hợp

và chịu trách nhiệm về các ý kiến của cơ quan mình; cung cấp thông tin, số liệu và

chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin, số liệu.

4. Yêu cầu cơ quan chủ trì phối hợp cung cấp tài liệu, thông tin cần thiết, phục

vụ cho công tác phối hợp.

5. Từng ñơn vị căn cứ vào kế hoạch và nội dung của Thành phố ñể triển khai

thực hiện công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về vệ sinh an toàn thực phẩm

theo sự phân công và tham gia thực hiện các chiến dịch truyền thông vệ sinh an toàn

thực hiện theo sự phân công.

6. Phối hợp trong hoạt ñộng kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, xây dựng kế

hoạch kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc phạm vi ngành quản lý, cử cán bộ

tham gia ñoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Phối hợp trong hoạt ñộng thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm, xây dựng kế

hoạch thanh tra về vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc phạm vi ngành quản lý, chủ ñộng

phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc xử lý, thu hồi, giám sát, tổ

chức tiêu hủy ñối với các sản phẩm thực phẩm không có nguồn gốc, không ñảm bảo

an toàn vệ sinh thực phẩm khi bị phát hiện, tiến hành thanh tra vệ sinh an toàn thực

phẩm các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm có lĩnh vực hoạt ñộng thuộc phạm vi

quản lý nhiều ngành, khi có dấu hiệu vi phạm các quy ñịnh pháp luật về vệ sinh an

toàn thực phẩm.

8. Khi có ngộ ñộc thực phẩm xảy ra, phối hợp với cơ quan chủ trì xử lý các cơ

sở sai phạm thuộc phạm vi quản lý của ñơn vị theo quy ñịnh pháp luật.

9. Phối hợp trong hoạt ñộng quản lý chuỗi thực phẩm, có kế hoạch triển khai

thực hiện hoạt ñộng quản lý các chuỗi thực phẩm an toàn gồm: chuỗi rau an toàn,

chuỗi thịt và sản phẩm thịt, chuỗi thủy hải sản; có trách nhiệm giám sát hoạt ñộng của

chuỗi thuộc trách nhiệm, phạm vi quản lý.

ðiều 7. Trách nhiệm của Sở Y tế

1. Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ ñạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm

thành phố, có trách nhiệm thực hiện các nội dung quy ñịnh ở ðiều 5 Quy chế này.

Số 30 - 01 - 4 - 2008 CÔNG BÁO 29

2. Chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm ñối với thực

phẩm ñã qua chế biến, lưu thông trên thị trường, chủ trì phối hợp cùng Sở Thương mại

quản lý hoạt ñộng kinh doanh hóa chất, phụ gia thực phẩm trên ñịa bàn thành phố.

3. Cấp giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm ñối với cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số

11/2006/Qð-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

4. Cấp Giấy chứng nhận tiêu chuẩn sản phẩm theo quy ñịnh và phân cấp của Bộ

Y tế tại Quyết ñịnh số 42/2005/Qð-BYT ngày 08 tháng 12 năm 2005 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành “Quy chế về công bố tiêu chuẩn sản phẩm thực phẩm.

5. Cấp Giấy tiếp nhận hồ sơ quảng cáo sản phẩm thực phẩm theo quy ñịnh tại

Thông tư liên tịch số 06/2007/TTLT-BVHTT-BYT-BNN-BXD ngày 28 tháng 02

năm 2007 của Bộ Văn hóa - Thông tin, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và Bộ Xây dựng hướng dẫn thủ tục cấp giấy phép thực hiện quảng cáo một cửa

liên thông và Thông tư liên tịch 01/2004/TTLT-BVHTT-BYT ngày 12 tháng 01 năm

2004 của Bộ Văn hóa - Thông tin và Bộ Y tế hướng dẫn về hoạt ñộng quảng cáo

trong lĩnh vực y tế.

6. Thiết lập hệ thống thông tin giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm ñánh

giá tình hình vệ sinh an toàn của các loại thực phẩm ñược sản xuất, kinh doanh trên

ñịa bàn thành phố.

7. Thông báo tên, ñịa chỉ các cơ quan, ñơn vị có chức năng kiểm nghiệm thực

phẩm phục vụ công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Khi có ngộ ñộc thực phẩm xảy ra, có trách nhiệm tổ chức cấp cứu và chữa trị

cho người bị ngộ ñộc, tổ chức ñiều tra, xác ñịnh nguyên nhân gây ngộ ñộc thực phẩm,

sau ñó tiến hành thanh tra xử lý các sai phạm.

ðiều 8. Trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1. Thực hiện việc quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm trong suốt quá

trình từ sản xuất nuôi trồng, khai thác, thu hái, chế biến, giết mổ, bảo quản, vận

chuyển cho ñến khi nông sản thực phẩm ñược ñưa ra lưu thông trên thị trường.

2. Kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm ñối với rau quả, thú y và thủy hải sản

bao gồm kiểm dịch hàng ngày trên từng quầy sạp, ñơn vị kinh doanh, cơ sở giết mổ

gia súc, gia cầm, xử lý trứng.

3. Lập kế hoạch xây dựng và phát triển vùng sản xuất nông sản an toàn (vùng

rau quả an toàn, vùng chăn nuôi an toàn).

30 CÔNG BÁO  Số 30 - 01 - 4 - 2008

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

ðiều 9. Trách nhiệm của Sở Thương mại

1. Thực hiện việc quản lý nhà nước ñối với thực phẩm lưu thông trên thị trường.

2. Kiểm soát ñiều kiện kinh doanh (mua bán, vận chuyển) thực phẩm tươi sống

và chế biến tại các chợ.

3. Kiểm soát việc thực hiện các quy ñịnh về quản lý chất lượng hàng hóa; kiểm

tra, kiểm soát hàng thật, hàng giả, hàng kém chất lượng, quá hạn sử dụng, nhập lậu

không ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Phối hợp Sở Y tế quản lý hóa chất phụ gia thực phẩm.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

ðiều 10. Trách nhiệm của Sở Khoa học và Công nghệ

1. Nghiên cứu, xét duyệt, chuyển giao công nghệ, quy trình sản xuất thực phẩm

an toàn. Phối hợp quản lý và phát triển các Trung tâm Kiểm nghiệm ñạt chuẩn.

2. Triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ việc thực hiện các tiêu chuẩn, phương pháp

quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm theo tiêu chuẩn Việt Nam, tiêu chuẩn quốc tế.

 3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

ðiều 11. Trách nhiệm của Sở Văn hóa và Thông tin

1. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Quản lý việc quảng cáo sản phẩm, hàng hóa thực phẩm theo ñúng quy ñịnh

của pháp luật.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

ðiều 12. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường

1. Kiểm tra, kiểm soát về môi trường, nước thải, rác thải ñối với các cơ sở sản

xuất kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý.

2. ðề xuất và giám sát thực hiện tiêu hủy các sản phẩm thực phẩm, hóa chất phụ

gia thực phẩm không ñạt các tiêu chuẩn về vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

ðiều 13. Trách nhiệm của Sở Công nghiệp, Ban Quản lý các Khu Chế xuất

và Công nghiệp.

1. Kiểm tra, kiểm soát về vệ sinh an toàn thực phẩm ñối với bếp ăn tập thể của

các cơ sở thuộc phạm vi quản lý.

Số 30 - 01 - 4 - 2008 CÔNG BÁO 31

2. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

ðiều 14. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và ðào tạo

1. Kiểm tra, kiểm soát về vệ sinh an toàn thực phẩm ñối với bếp ăn tập thể của

các cơ sở thuộc phạm vi quản lý.

2. Xây dựng các mô hình ñiểm về cung cấp thực phẩm ñảm bảo vệ sinh cho các

trường học trên ñịa bàn thành phố, không ñể xảy ra ngộ ñộc thực phẩm trong các

trường học.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

ðiều 15. Trách nhiệm của Công an thành phố

1. Phát hiện, ñiều tra xử lý và hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về vệ

sinh an toàn thực phẩm.

2. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

ðiều 16. Trách nhiệm của Sở Tài chính

1. Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và kiểm tra kinh phí chương trình mục tiêu

ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và tiền phạt về vi phạm vệ sinh an toàn thực

phẩm nhằm phục vụ tốt cho hoạt ñộng ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm của thành

phố.

2. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

ðiều 17. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các quận - huyện

1. Trực tiếp quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm trên ñịa bàn quận -

huyện; phối hợp với Sở Y tế và các sở - ngành có liên quan ñể thực hiện quản lý nhà

nước về vệ sinh an toàn thực phẩm theo chức năng chuyên ngành; thực hiện và chỉ

ñạo thực hiện việc thẩm ñịnh và cấp giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện cho các cơ sở theo

quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 11/2006/Qð-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2006 của Bộ

trưởng Bộ Y tế.

2. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh tại ðiều 6 Quy chế này.

Chương III

CHẾ ðỘ LÀM VIỆC VÀ BÁO CÁO LIÊN NGÀNH

ðiều 18. Sở Y tế là cơ quan thường trực của Ban Chỉ ñạo liên ngành Vệ sinh an

toàn thực phẩm thành phố, có trách nhiệm tổng hợp kế hoạch, báo cáo của các sở -

32 CÔNG BÁO  Số 30 - 01 - 4 - 2008

ngành ñể trình Ban Chỉ ñạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố và Ủy

ban nhân dân thành phố.

ðiều 19. Chế ñộ hội họp

ðịnh kỳ 3 tháng 1 lần, Ban Chỉ ñạo liên ngành họp ñể ñánh giá kết quả thực hiện

chương trình, lập kế hoạch và ñề ra phương hướng nhiệm vụ thời gian tới; báo cáo ñề

xuất Ủy ban nhân dân thành phố ñể có những chỉ ñạo kịp thời phù hợp với tình hình

thực tế.

Trường hợp ñột xuất, Trưởng Ban Chỉ ñạo liên ngành sẽ triệu tập họp bất

thường ñể giải quyết.

ðiều 20. Chế ñộ báo cáo

Các sở - ngành, ñoàn thể, quận - huyện báo cáo bằng văn bản về Sở Y tế các

hoạt ñộng tổ chức, triển khai thực hiện công tác ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm,

(có nhận ñịnh, ñánh giá, khó khăn tồn tại và hướng giải quyết), theo ñịnh kỳ 3 tháng,

6 tháng, 9 tháng và cả năm.

Sở Y tế báo cáo bằng văn bản cho Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố và các

cơ quan chức năng khác về hoạt ñộng ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên ñịa

bàn thành phố theo quy ñịnh.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 21. Sở Y tế và các sở - ngành có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn và thực

hiện Quy chế này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, bất cập cần phải ñiều

chỉnh, sửa ñổi cho phù hợp, Sở Y tế có trách nhiệm tổng hợp và ñề xuất Ủy ban nhân

dân thành phố ñể xem xét, quyết ñịnh./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Lê Hoàng Quân